ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra aplikované elektroniky a telekomunikací

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz

Michal Švajner 2017

Jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz Michal Švajner 2017

Jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz Michal Švajner 2017

Jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz Michal Švajner 2017

Abstrakt

Tato práce se zabývá kompletním návrhem jednofázového střídače

12VDC/230VAC, 50Hz. Systém je vytvořený modulárně a skládá se z osmi navzájem

propojených desek plošných spojů. Hlavními částmi jsou dvojčinný měnič

12VDC/330VDC zapojený v plném můstku s přídavnou řídící deskou a střídač s průběhem

modifikované sinusoidy 330VDC/230VAC se svoji řídící deskou. Další části slouží pro

ochrany a indikace stavů jednofázového střídače. Všechny části jsou v této práci popsány.

V teoretickém úvodu jsou popsány typy měničů s galvanickým oddělením a základní druhy

střídačů. V závěru práce jsou uvedené výsledky měření, možnosti zlepšení a celkové

shrnutí práce.
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Abstract

This thesis deals with a complete design of a single-phase inverter

12VDC/230VAC, 50Hz. The system is created modularly and consists of eight

interconnected printed circuit boards. The main parts are a full-bridge push-pull converter

12VDC/330VDC with an additional control board and a modified sinusoidal converter

330VDC/230VAC with a control board. The other parts are for protection and indication of

single-phase inverter conditions. All these parts are described in this thesis. Types of

converters with a galvanic separation and the other types of converters are described in the

theoretical introduction. At the end of the thesis, measurement results, other opportunities

of improvement and a summary are listed.
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Seznam symbolů a zkratek

B ................................................ Magnetická indukce

C ................................................ Elektrická kapacita

D ................................................ Drain

GDT ........................................... Transformátor budící gate tranzistorů

DPS ............................................ Deska plošného spoje

f .................................................. Frekvence

G ................................................ Gate

J .................................................. Proudová hustota

L ................................................. Indukčnost

N ................................................ Počet závitů

P ................................................. Výkon

S ................................................. Plocha

T ................................................. Perioda

U ................................................ Elektrické stejnosměrné napětí

W ............................................... Energie

µ0................................................ Permitivita vakua

Φ ................................................ Magnetický tok

Ψ ................................................ Spřažený magnetický tok
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Úvod

Měniče napětí jsou nedílnou součástí většiny přístrojů, se kterými se denně člověk

setkává. Jejich problematika je velice rozsáhlá a není náplní této práce pojednat o všech

typech. Co se týče měničů s galvanickým oddělením (transformátorových), dnes dominují

topologie spínané. Tyto měniče pracují na vysokých kmitočtech, které jsou výhodnější jak

z hlediska hmotnosti, velikosti, tak i účinnosti.

Cílem této práce je zhotovit jednofázový střídač 12VDC/230VAC, který je napájen

z autobaterie, popřípadě jiného zdroje v rozsahu 10,5 - 15VDC. Práce se skládá ze dvou

hlavních částí. První část tvoří spínaný zdroj s galvanickým oddělením (transformátorový)

12VDC/325VDC v zapojení plný můstek, řízený pomocí integrovaného obvodu TL494.

Napětí za transformátorem je vyfiltrováno pomocí LC článku. Druhou část tvoří střídač

napětí 325VDC/230VAC řízený mikrokontrolérem PIC16F88. Střídač je také zapojený v

plném můstku. Výstupní napětí má tvar modifikované sinusoidy. Další části slouží pro

ochrany, indikace napětí napájecího zdroje, rozvod stabilního napájecího napětí pro řídící

logiku, atd. V teoretické části jsou popsány základní topologie spínaných

transformátorových zdrojů a střídačů. V praktické části je popsán design celého zařízení

včetně fotek ze stavby, výpočtů transformátoru, filtračního LC článku, ztrát na

tranzistorech a sedmi volně přiložených schémat. Schémata jsou také k dispozici ve

vázaných přílohách v práci, z důvodu ucelení.
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Teoretická část

1 Topologie spínaných zdrojů s galvanickým oddělením

Spínané zdroje mají oproti klasickým, pracujícím na frekvenci 50Hz nesporné

výhody zmíněné v úvodu. Mezi nevýhody patří složitější návrh jak na konstrukci měniče,

tak i na odfiltrování vysokých kmitočtů způsobených vysokými frekvencemi spínání.

Topologie spínaných měničů lze rozdělit do třech topologií, a to jednočinné propustné,

dvojčinné propustné a jednočinné blokující. V následujících kapitolách jsou popsané tyto

tři topologie.

1.1 Jednočinný propustný

Všechny jednočinné propustné měniče využívají transformátor bez vzduchové

mezery. Jednočinné měniče přenášejí energii pouze jednou za periodu a to v době, kdy je

tranzistor sepnut. Všechny jednočinné propustné měniče využívají jednocestné usměrnění

napětí.

1.1.1 Jednočinný propustný s demagnetizačním vinutím

Tato topologie obsahuje pouze jeden spínací prvek (tranzistor). Demagnetizační

vinutí L1 slouží k odvedení magnetizační energie:

(1.1)

Bez tohoto vinutí by se po rozepnutí tranzistoru tato energie přeměnila na teplo v

tranzistoru, které by vedlo u vyšších odebíraných výkonů k jisté destrukci. U této topologie

však nelze plně zabránit napěťovým překmitům při vypínání tranzistoru, které vznikají

rozptylovou indukčností mezi vinutím L1 a L2. Z tohoto důvodu se tato topologie nehodí

pro výkony nad cca 200W [1].
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Obr. 1.1 Schéma jednočinného propustného měniče s demagnetizačním vinutím

1.1.2 Jednočinný propustný můstkový

Tato topologie obsahuje dva tranzistory. Není zde využito demagnetizační vinutí,

protože po vypnutí tranzistorů se cesta magnetizační energie uzavírá přes diody D1 a D2.

Díky tomu zde neexistuje rozptylová indukčnost mezi primárním a demagnetizačním

vinutím a tranzistory jsou namáhány daleko menšími napěťovými špičkami. Z tohoto

důvodu je tato topologie vhodná pro velmi vysoké výkony (jednotky až desítky kW). Za

nevýhodu lze považovat skutečnost, že topologie využívá dva tranzistory v sérii. Je také

nutné použít shodné budící signály do obou tranzistorů, kde horní tranzistor musí být

galvanicky oddělen protože source není na potenciálu země. Oddělení lze zajistit GDT

transformátorem nebo specializovanými integrovanými obvody pro plovoucí buzení

tranzistorů [1].

Obr. 1.2 Schéma jednočinného propustného můstkového měniče
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1.2 Dvojčinný propustný

Všechny dvojčinné propustné měniče využívají transformátor bez vzduchové

mezery. Tyto typy zdrojů jsou nejefektivnější, dosahují vyšších výkonů o menších

velikostech v porovnání s ostatními topologiemi. Vinutí transformátoru se připojuje v obou

polaritách, díky tomu stačí použít poloviční počet závitů, lze použít silnější vodiče a

přenášet větší výkon. Na sekundárním vinutí transformátoru je vždy usměrnění realizováno

buď Graetzovým můstkem nebo dvojitým sekundárním vinutím a následným dvojcestným

usměrněním pomocí dvou diod. U dvojčinných zdrojů je nutno dodržet ochranou dobu

(dead time). Doba zavírání a otevírání tranzistoru není nulová. Z tohoto důvodu je nutná

prodleva mezi zavřením jednoho a otevřením druhého tranzistoru, aby tranzistory spínaly

beze ztrát. Je také nutné zajistit nulovou střední hodnotu napětí na primáru, tedy budit

tranzistory symetricky, aby nedocházelo k stejnosměrné magnetizaci jádra [1].

1.2.1 Dvojčinný propustný polomůstkový

Tato topologie využívá dvou tranzistorů. Kondenzátory C1 a C2 se nabijí na

hodnotu napětí Uvst podle toho, který z výkonových prvků je právě sepnut. Kondenzátory

mají velkou kapacitu (podle toho jaký výstupní výkon chceme odebírat). Horní tranzistor

musí být galvanicky oddělen. Topologie se nehodí pro vysoké výkony z důvodu potřeby

tvrdého napájecího napětí na transformátoru, které kondenzátory nedokážou poskytnout

[2].

Obr. 1.3 Schéma dvojčinného propustného polomůstkového měniče
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1.2.2 Dvojčinný propustný můstkový


[…]


měniče se zapne ventilátor na 20% otáčky, které jsou dostačující. Dále se otáčky

neregulují.
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5.2 Účinnost zařízení

Účinnost zařízení vyjadřuje následující graf:

Obr. 5.1 Graf účinnosti v závislosti na odebíraném výkonu při napětí 12,2V

Maximální odměřená zátěž je 200W. V naměřeném rozsahu zátěží je vstupní napětí

12,2V. Napětí na výstupu jednofázového střídače 235VAC. Nárůst účinnosti v oblasti 0 -

75W je způsoben vlastní spotřebou měniče. Vlastní spotřeba je konstantní a je tedy při

větších zátěžích méně znatelná. Příkon zařízení ve stavu naprázdno je 4,88W.
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Obr. 5.2 Graf účinnosti v závislosti na vstupním napětí při zátěži 20W

V grafu na Obr. 5.2 je zobrazena účinnost zařízení při zatěžovacím výkonu 20W,

v rozsahu napájecího napětí 10,5 – 15VDC. Pokles účinnosti je dán skutečností, že při

vyšším napájecím napětí je střída spínání tranzistorů v silovém bloku DC-DC menší. Je

nutné dodat větší proudy za kratší čas, než je tomu u nižšího napájecího napětí, kde je větší

střída. Delší puls o menším proudu vyvolá na tranzistorech menší ztráty, než kratší puls o

vyšším proudu. Je nutné poznamenat, že ztráty se neprojevují pouze u tranzistorů, vyšší

proud v kratším intervalu teče i transformátorem, dále LC filtrem což vyvolává také ztráty.
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5.3 Stabilita výstupního napájecího napětí

O stabilitě jednofázového střídače jasně hovoří následující graf:

Obr. 5.3 Graf stability výstupního napětí v závislosti na odebíraném výkonu při vstupním napětí 10,8V

Minimální vstupní napětí jednofázového střídače je 10,5V. V době měření nebyl

k dispozici zdroj, který by dodal 10,5V při proudu přes 20A. Byl zvolen zdroj o 0,3V

vyšší, což ale také dává téměř přesnou představu o stabilitě výstupního napětí při

minimálním vstupním napětí. Při testování byly v DC-AC části použity tranzistory

s odporem RDSon= 4Ω. Tranzistory jsou v můstku, celkový odpor je tedy 8Ω. Při

procházejícím proudu 0,87A, což je proud při zatížení 200W vychází úbytek napětí na

tranzistorech 6,96V. Hodnoty úbytků napětí pro různé protékající proudy odpovídají

poklesům napětí viditelné v grafu. Lze předpokládat, že při použití lepších tranzistorů

s menším RDSon bude stabilita vysoká. Dalším důkazem že tranzistory způsobují pokles

stability je napětí na DC-DC části. Napětí je pro různé zátěže stabilních 335V.
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5.4 Možnosti zlepšení

Účinnost zařízení by jistě vzrostla použitím topologie push-pull, která má poloviční

spínací ztráty oproti plnému můstku, ovšem za cenu vyššího napěťového namáhání

tranzistorů. Přepěťové špičky by se musely vhodně filtrovat a bylo by třeba zajistit co

nejsymetričtější návrh transformátoru spolu s DPS. Na začátku tohoto projektu byla tato

topologie zvolena ale následně po testování zavrhnuta. Změnou topologie by došlo ke

zlepšení účinnosti.

K určitému zlepšení účinnosti by došlo při použití lepších spínacích prvků, zejména

již zmíněných tranzistorů v DC-AC části, kde by i mimo jiné došlo ke zlepšení stability.

Další, menší zlepšení by zajistilo řízení mikroprocesorem, namísto řady řídících

integrovaných obvodů pro řízení měniče, zajištění ochran měniče, atd. Buzení tranzistorů

v bloku plného můstku DC-AC je řešeno pomocí optočlenů a galvanicky oddělujících

zdrojů. Při použití specializovaných integrovaných obvodů pro buzení můstku by značně

klesl vlastní odběr zařízení a to o cca 37%. Tato zlepšení by vedla ke znatelnému zlepšení

účinnosti zejména v oblasti malých odebíraných výkonů a snížila by již zmíněný vlastní

odběr zařízení.
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6 Závěr

Navzdory složitosti celé konstrukce a problémům, popsaným v kapitole 5.1, se

podařilo sestavit funkční jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz s relativně vysokou

účinností až 82%. Byla otestovaná maximální zátěž, s odebíraným výkonem 200 wattů.

Větší zátěže otestovány nebyly, jelikož poblíž nebyl žádný zdroj, který by dodal proud

větší než 20A. Jednofázový střídač poskytuje na svém výstupu poměrně stabilních

230VAC i při minimálním možném napájecím napětí. Střídač je možné zatížit teoreticky

daleko vyšším výkonem. Vyšší odběr naprázdno (4,88W) je dán z velké části buzením

tranzistorů jak u DC-DC strany tak u DC-AC strany, avšak je stále velmi malý oproti

zdrojům téhož výkonu pracujících na 50Hz. Ochrany proti přepětí, podpětí a přetížení

pracují bez problémů. Ochrana proti zkratu na výstupu nebyla otestována. Tepelná ochrana

je zatím ve fázi vývoje. Ventilátor je při zapnutí provozován na 20% otáčky, což je

dostačující při okolní teplotě 25⁰C. Ve volných a vázaných přílohách jsou umístěna

kompletní schémata jednofázového střídače.

Obr. 6.1 Fotografie zkompletovaného zařízení
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Přílohy:

Příloha A – Silový blok DC-DC
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Příloha B – Blok řízení DC-DC
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Příloha C – Blok plného můstku DC-AC
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Příloha D – Blok řízení DC-AC
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Příloha E – Blok zdroje 12VDC
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Příloha F – Blok spouštění
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Příloha G – Blok indikátoru stavu napětí baterie