Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Jednofázový střídač 12VDC/230VAC, 50Hz
Student: Michal ŠVAJNER Std. číslo: E13B0227P
Vedoucí: Pavel Rubáš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student předložil k posouzení velmi zdařilou práci, ve které prokázal schopnost do praxe aplikovat široké spektrum znalostí jak analogových, tak digitálních obvodů. Rovněž prokázal i základní znalosti z programování procesorů a výpočtů výkonové elektroniky. Student aktivně vyhledával konzultace a pracoval značně samostatně. Z hlediska splnění zadání, splnil všechny body. Vytknout lze pouze soubor odměřených parametrů na částečném výkonu 200W. Oproti tomu je ale zařízení umístěné v konstrukčním boxu a jsou realizovány dodatečné funkce.

Ačkoliv zpracovávaná problematika je velice rozsáhlá, je rozsah textu na spodní hranici požadovaného rozsahu. Tyto nedostatky však nevidím jako důvod pro snížení celkového hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2017

.....
podpis vedoucího práce